

Informazioni generali sull'impresa

Dati anagrafici

Denominazione: VOLANDIA
Sede: P.ZZA LIBERTA' 1 VARESE VA
Capitale sociale: 14.459.501,07
Capitale sociale interamente versato: sì
Codice CCIAA: VA
Partita IVA: 02904180128
Codice fiscale: 02904180128
Numero REA: 317379
Forma giuridica: FONDAZIONE IMPRESA
Settore di attività prevalente (ATECO): 910200
Società in liquidazione: no
Società con socio unico: no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento:
Appartenenza a un gruppo: no
Denominazione della società capogruppo:
Paese della capogruppo:
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:

Bilancio al 31/12/2022

Stato Patrimoniale Abbreviato

	31/12/2022	31/12/2021
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	25.628	23.915
II - Immobilizzazioni materiali	16.975.584	17.325.567
III - Immobilizzazioni finanziarie	185.504	185.504
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>17.186.716</i>	<i>17.534.986</i>
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	22.667	26.035

	31/12/2022	31/12/2021
II - Crediti	395.731	315.727
esigibili entro l'esercizio successivo	395.731	315.727
IV - Disponibilita' liquide	295.120	796.071
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	<i>713.518</i>	<i>1.137.833</i>
D) Ratei e risconti	46.815	31.588
<i>Totale attivo</i>	<i>17.947.049</i>	<i>18.704.407</i>
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	14.459.501	14.477.680
VI - Altre riserve	1	(1)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	73.010	264.321
<i>Totale patrimonio netto</i>	<i>14.532.512</i>	<i>14.742.000</i>
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	74.893	60.149
D) Debiti	2.139.257	2.324.945
esigibili entro l'esercizio successivo	682.633	511.860
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.456.624	1.813.085
E) Ratei e risconti	1.200.387	1.577.313
<i>Totale passivo</i>	<i>17.947.049</i>	<i>18.704.407</i>

Conto Economico Abbreviato

	31/12/2022	31/12/2021
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	(8)	-
ordinaz. 2/3) variaz. rimanenze prodotti in corso di lavoraz., semilavorati, finiti e lavori in corso su	(3.368)	(1.713)
finiti 2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati,	(3.368)	(1.713)
5) altri ricavi e proventi	-	-
contributi in conto esercizio	503.884	751.025
altri	873.067	656.180
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	<i>1.376.951</i>	<i>1.407.205</i>
<i>Totale valore della produzione</i>	<i>1.373.575</i>	<i>1.405.492</i>
B) Costi della produzione		

	31/12/2022	31/12/2021
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	36.981	51.720
7) per servizi	516.070	424.435
8) per godimento di beni di terzi	12.919	7.427
9) per il personale	-	-
a) salari e stipendi	162.376	124.094
b) oneri sociali	39.588	37.822
c/d/e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	16.130	12.190
c) trattamento di fine rapporto	16.130	11.316
e) altri costi	-	874
<i>Totale costi per il personale</i>	<i>218.094</i>	<i>174.106</i>
10) ammortamenti e svalutazioni	-	-
a/b/c) ammortamento delle immobilizz.immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizz.	408.121	408.501
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	7.647	6.866
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	400.474	401.635
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>408.121</i>	<i>408.501</i>
14) oneri diversi di gestione	60.090	36.644
<i>Totale costi della produzione</i>	<i>1.252.275</i>	<i>1.102.833</i>
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	121.300	302.659
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari	-	-
d) proventi diversi dai precedenti	-	-
altri	1.824	2.712
<i>Totale proventi diversi dai precedenti</i>	<i>1.824</i>	<i>2.712</i>
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	<i>1.824</i>	<i>2.712</i>
17) interessi ed altri oneri finanziari	-	-
altri	43.512	41.050
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>	<i>43.512</i>	<i>41.050</i>
<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>	<i>(41.688)</i>	<i>(38.338)</i>
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)	79.612	264.321
20) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	6.602	-
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	<i>6.602</i>	<i>-</i>
21) Utile (perdita) dell'esercizio	73.010	264.321

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2022.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3 del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

L'obbligo di informativa in Nota Integrativa sulla continuità aziendale prevede, ai sensi dell'art. 2423 bis comma 1 n. 2 c.c. e al documento OIC 11, che gli amministratori operino una valutazione della capacità dell'impresa di assolvere alle proprie obbligazioni in un arco temporale minimo di dodici mesi dalla data di bilancio.

I criteri adottati hanno quindi tenuto conto della prospettiva della continuità aziendale prevista dall'OIC 11 in merito alla valutazione prospettica della capacità dell'azienda di continuare a costituire un complesso economico funzionante destinato alla produzione di reddito per un ragionevole arco temporale (12 mesi) e si precisa che non emergono significative incertezze sulla continuità aziendale.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione.

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423-bis comma 2 del codice civile.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1 del codice civile si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Software capitalizzato	5 anni in quote costanti
Spese pluriennali	10 anni in quote costanti
Spese restauro beni di terzi	10 anni in quote costanti
Spese esposizione beni di terzi	10 anni in quote costanti

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Beni immateriali

I beni immateriali sono rilevati al costo di acquisto comprendente anche i costi accessori e sono ammortizzati entro il limite legale o contrattuale previsto per gli stessi.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi. Detti piani, oggetto di verifica annuale, sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquote %
Fabbricati	1,5%
Impianti e macchinari	20%
Attrezzature varie	15%
Automezzi	25%
Mobili e arredi	12%
Allestimento immobile	5%
Macchine ufficio elettroniche	20%
Altre immobilizzazioni materiali	20%
Impianti elettrici	15%
Telefonia	20%
Impianto di condizionamento	15%

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.).

Rimanenze

Le rimanenze di beni sono state iscritte al minore tra il costo di acquisto e/o di produzione.

Sono composte da libri editi Volandia "Centanni di volo", "Vivere d'aria" e "Volandia, il sogno del volo" oltre a brochure e materiale pubblicitario

Il costo di acquisto comprende gli eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

Nota integrativa, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;
- la consistenza finale dell'immobilizzazione.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	475.700	21.543.455	185.504	22.204.659
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	451.784	4.217.888	-	4.669.672
Valore di bilancio	23.916	17.325.567	185.504	17.534.987
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizione	9.360	50.490	-	59.850
Ammortamento dell'esercizio	7.647	400.474	-	408.121
Totale variazioni	1.713	(349.984)	-	(348.271)
Valore di fine esercizio				
Costo	485.060	21.593.945	185.504	22.264.509
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	459.432	4.618.361	-	5.077.793
Valore di bilancio	25.628	16.975.584	185.504	17.186.716

Operazioni di locazione finanziaria

La società alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in altre imprese	Totale partecipazioni	Altri titoli
Valore di inizio esercizio				
Costo	184.723	102	184.825	679
Valore di bilancio	184.723	102	184.825	679
Valore di fine esercizio				
Costo	184.723	102	184.825	679
Valore di bilancio	184.723	102	184.825	679

Attivo circolante

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11 dell'articolo 2426 del Codice Civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.

Rimanenze

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni delle rimanenze.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
prodotti finiti e merci	26.035	(3.368)	22.667
Totale	26.035	(3.368)	22.667

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti	96.299	131.016	227.315	227.315
Crediti verso imprese controllate	5.130	(4.630)	500	500
Crediti tributari	62.616	(30.944)	31.672	31.672
Crediti verso altri	151.683	(15.439)	136.244	136.244
Totale	315.728	80.003	395.731	395.731

Nella voce Crediti v/altri sono compresi:

_ Contributi da incassare € 2.670,00

- _ Crediti da conferimento ramo azienda Volandia Servizi Srl € 21.417,85
- _ Credito 770 € 1.430,00
- _ Crediti da rimborsare € 6.257,30
- _ Credito acconto Leonardo € 100.000,00

Nella voce "Crediti tributari" sono comprese le seguenti voci:

- _ Credito d'imposta per investimento sui beni strumentali nuovi DL 178/20 per un importo di euro 1.447,61
- _ Credito d'imposta per imprese non energivore per un importo di euro 26.590,73.

Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
depositi bancari e postali	795.761	(500.962)	294.799
danaro e valori in cassa	310	11	321
Totale	796.071	(500.951)	295.120

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, comma 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Patrimonio netto

Le voci sono espresse in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni - Incrementi	Altre variazioni - Decrementi	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	14.477.680	304.321	322.500	-	14.459.501
Varie altre riserve	(1)	2	-	-	1
Totale altre riserve	(1)	2	-	-	1
Utile (perdita) dell'esercizio	264.321	-	264.321	73.010	73.010
Totale	14.742.000	304.323	586.821	73.010	14.532.512

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione
Capitale	14.459.501	Capitale	B
Varie altre riserve		1 Capitale	
Totale altre riserve		1 Capitale	
Totale	14.459.502		
Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro			

La variazione del Fondo di Dotazione deriva da incrementi pari a Euro 304.321 di cui Euro 40.000 relativi ai contributi associativi 2021 e 2022 percepiti da FNM Spa e Euro 264.321 alla destinazione dell'utile dell'esercizio 2021, e da decrementi di Euro 322.500 relativi all'inserimento a ricavo nel conto economico dei contributi di competenza del 2022 erogati da Fondazione Cariplo, Regione Lombardia e Provincia di Varese per conto di Regione Lombardia per l'acquisto dell'area e gli allestimenti dell'immobile..

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio - Accantonamento	Variazioni nell'esercizio - Totale	Valore di fine esercizio
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	60.148	14.745	14.745	74.893
Totale	60.148	14.745	14.745	74.893

Debiti

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei debiti e le eventuali informazioni relative alla scadenza degli stessi.

Nella voce Debiti v/altri finanziatori è stato inserito il debito che Fondazione ha nei confronti della Provincia di Varese per il quale è stato definito un accordo conciliativo che prevede la completa estinzione tramite pagamenti rateali concordati tra le parti.

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	1.498.095	(156.139)	1.341.956	160.332	1.181.624
Debiti verso altri finanziatori	315.000	(20.000)	295.000	20.000	275.000
Debiti verso fornitori	300.408	(31.783)	268.625	268.625	-

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti tributari	6.460	7.775	14.235	14.235	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	7.679	464	8.143	8.143	-
Altri debiti	197.303	13.994	211.297	211.297	-
Totale	2.324.945	(185.689)	2.139.256	682.632	1.456.624

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, comma 1, n.6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti di durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Nota integrativa, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

Per quanto concerne la cessione di beni, i relativi ricavi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici.

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

Voce	Descrizione	Dettaglio	2022	2021	Variaz. assoluta	Variaz. %
3.21z	Utile (perdita) dell'esercizio					
	Totale		-	-	-	
1)	Ricavi delle vendite e delle prestazioni					
		Ribassi e abbuoni passivi	(8)	-	(8)	-

Voce	Descrizione	Dettaglio	2022	2021	Variaz. assoluta	Variaz. %
		Ricavi per omaggi	-	-	-	-
		Vendita merci	-	-	-	-
		Totale	(8)	-	(8)	
2)	<i>Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati, finiti</i>					
		Rimanenze finali prodotti finiti	22.667	26.035	(3.368)	(13)
		Rimanenze iniziali prodotti finiti	(26.035)	(27.748)	1.713	(6)
		Totale	(3.368)	(1.713)	(1.655)	
4)	<i>Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni</i>					
		Incrementi imm.materiali non rilev.IRAP	-	-	-	-
		Totale	-	-	-	
	<i>Contributi in conto esercizio</i>					
		Contributi in conto esercizio impon.	464.036	389.742	74.294	19
		Contributi in base a contratto	-	-	-	-
		Contributi in c/esercizio non imponibili	39.848	361.283	(321.435)	(89)
		Totale	503.884	751.025	(247.141)	
	<i>Ricavi e proventi diversi</i>					
		Proventi da immobili strumentali	600.886	585.902	14.984	3
		Sopravv.attive da gestione ordin.impon.	28.987	11.883	17.104	144
		Contributi c/impianti non imponibili	1.448	-	1.448	-
		Arrotondamenti attivi diversi	42	58	(16)	(28)
		Rimborsi spese imponibili	-	30	(30)	(100)
		Altri ricavi e proventi imponibili	241.677	40.395	201.282	498
		Altri ricavi e proventi non imponibili	28	-	28	-
		Differenza di arrotondamento all' EURO	-	-	-	-
		Risarcim.danni per eventi accidentali	-	-	-	-
		Plusv. da alienazione cespiti impon.	-	-	-	-
		Sopravv.attive imp.da ev.str./es.prec.	-	17.911	(17.911)	(100)
		Arrotondamento	(1)	1	(2)	
		Totale	873.067	656.180	216.887	
6)	<i>Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</i>					

Voce	Descrizione	Dettaglio	2022	2021	Variaz. assoluta	Variaz. %
		Materiale per allestimento	13.699	10.141	3.558	35
		Acquisti materiali vari	2.685	-	2.685	-
		Acquisto beni strument.inf.516,46 ded.	3.076	4.630	(1.554)	(34)
		Materiali manutenz.impianti e macchinari	2.890	3.191	(301)	(9)
		Materiali manutenzioni diverse	518	977	(459)	(47)
		Cancelleria varia	10	386	(376)	(97)
		Indumenti da lavoro	-	28	(28)	(100)
		Acquisto dispositivi di sicurezza	-	120	(120)	(100)
		Materiale vario di consumo	11.755	2.235	9.520	426
		Carb.e lubrif.veicoli promiscui dipend.	-	-	-	-
		Sop.pass.inded.no IRAP acq.ev.str/es.pr.	-	27.164	(27.164)	(100)
		Carburanti aeromobili e trattorino	1.536	1.500	36	2
		Carb.e lubrif.veicoli aziendali deduc.	813	1.348	(535)	(40)
		Acq.beni strum.inf.516,46 tel.fissa/mob.	-	-	-	-
		Attrezzatura minuta	-	-	-	-
		Arrotondamento	(1)	-	(1)	
		Totale	36.981	51.720	(14.739)	
7)	<i>Costi per servizi</i>					
		Trasporti (spostamento aerei/vetture)	19.169	4.050	15.119	373
		Trasporti su acquisti	562	1.478	(916)	(62)
		Spese doganali su acquisti	330	-	330	-
		Provvigioni passive	-	-	-	-
		borsa di studio volo in rosa	5.000	-	5.000	-
		Spese telefoniche ordinarie	3.510	4.474	(964)	(22)
		Spese telefoniche radiomobili	-	-	-	-
		Servizi telematici	29	1.334	(1.305)	(98)
		Spese antincendio	-	-	-	-
		Energia elettrica	193.913	129.921	63.992	49
		GASOLIO RISCALDAMENTO	69.770	48.110	21.660	45
		Acqua potabile	3.608	292	3.316	1.136
		Pulizia locali	3.134	3.956	(822)	(21)
		Spese posta elettronica - internet	869	1.169	(300)	(26)

Voce	Descrizione	Dettaglio	2022	2021	Variaz. assoluta	Variaz. %
		Vigilanza	9.600	9.600	-	-
		Spese per materiali restauro velivoli	5.787	3.139	2.648	84
		Spese manutenzione zona bimbi	1.500	550	950	173
		Manut. portoni interni ed esterni	-	-	-	-
		Spese manut.telefoni radiomobili propri	-	-	-	-
		Spese per riparazioni allestimenti	436	3.120	(2.684)	(86)
		Canoni manut.impianti e macchin.propri	5.979	4.478	1.501	34
		Manutenzione trattorino/motosega	92	1.452	(1.360)	(94)
		Spese manut.fabbricati strumentali	22.741	45.069	(22.328)	(50)
		Spese manutenzione giardino	-	155	(155)	(100)
		Pedaggi autostradali automezzi	96	8	88	1.100
		Consulenze ammin.e fiscali (non ordin.)	12.480	12.480	-	-
		Consulenze ammin.e fiscali (ordinarie)	13.595	13.062	533	4
		Consulenze tecniche	7.424	4.095	3.329	81
		Consulenze notarili	-	-	-	-
		Consulenze legali	-	-	-	-
		Consulenze marketing e pubblicitarie	8.483	1.170	7.313	625
		Consulenze afferenti diverse	660	-	660	-
		Consulenze non afferenti diverse	3.237	9.058	(5.821)	(64)
		Collaborazioni professionali	-	-	-	-
		Nota spese volontari/dipendenti	4.666	7.927	(3.261)	(41)
		Rimb.vitto/alloggio lav.autonomi affer.	-	82	(82)	(100)
		Buoni benzina volontari	22.752	19.387	3.365	17
		Compensi occasionali	-	400	(400)	(100)
		Contrib.cassa previd.lav.aut.affer.	-	-	-	-
		Costo attività volontario	3.596	-	3.596	-
		Contrib.cassa previd.lav.aut. non affer.	14	-	14	-
		Compensi/rimborsi co.co.co.afferenti	466	9.143	(8.677)	(95)
		Contrib.previd. co.co.co. afferenti	1.771	1.776	(5)	-
		Pubblicità, inserz. e affissioni ded.	15.851	3.359	12.492	372
		Spese pubblicazioni	-	-	-	-
		Spese per eventi, mostre	14.604	25.397	(10.793)	(42)

Voce	Descrizione	Dettaglio	2022	2021	Variaz. assoluta	Variaz. %
		Spese per alberghi e ristoranti(no rappr.)	1.881	78	1.803	2.312
		Sp.alberghi,rist(rappr.con limite ricavi)	-	-	-	-
		Spese di viaggio	1.219	338	881	261
		Spese alberghi e ristor.deducibili	-	-	-	-
		Spese rappres.deduc.(con limite ricavi)	2.128	1.036	1.092	105
		acquisti internet per esposizione	4.955	2.310	2.645	115
		Spese postali	258	297	(39)	(13)
		Spese di iscrizione	134	-	134	-
		Spese analisi pozzo	633	480	153	32
		Premi assicurazione pol. fideiussoria	9.337	9.554	(217)	(2)
		Premi di assicurazioni obbligatorie	28.282	27.056	1.226	5
		Servizi smaltimento rifiuti	2.433	4.209	(1.776)	(42)
		Vidimazioni e certificati	-	-	-	-
		Assistenza software	283	-	283	-
		Spese generali varie	5.861	5.834	27	-
		Rimborsi chilometrici dipend.ordinari	-	52	(52)	(100)
		Rimborsi spese person.piè di lista ded.	-	104	(104)	(100)
		Ricerca, formazione e addestramento	-	144	(144)	(100)
		Fondo est	290	120	170	142
		Commissioni e spese bancarie	2.652	3.131	(479)	(15)
		Restauro opere danneggiate	-	-	-	-
		Arrotondamento	-	1	(1)	
		Totale	516.070	424.435	91.635	
8)	<i>Costi per godimento di beni di terzi</i>					
		Canoni noleggio attrezzature	12.330	7.060	5.270	75
		Can.locaz.non fin./nol.beni ad uso prom.	-	-	-	-
		Canoni per utilizzo licenze software	-	-	-	-
		Canon locazione immobile Leonardo	-	-	-	-
		Can./spese access.noleg.veicoli deduc.	-	-	-	-
		Licenze d'uso software non capitalizzati	589	367	222	60

Voce	Descrizione	Dettaglio	2022	2021	Variaz. assoluta	Variaz. %
		Totale	12.919	7.427	5.492	
a)	<i>Salari e stipendi</i>					
		Retribuzioni lorde dipendenti ordinari	162.376	124.094	38.282	31
		Indenn.trasf.e altri rimb.spese dip.ord.	-	-	-	-
		Totale	162.376	124.094	38.282	
b)	<i>Oneri sociali</i>					
		Contributi INPS dipendenti ordinari	38.471	36.278	2.193	6
		Contrib.altri enti previd/ass.dip.ordin.	93	86	7	8
		Contributo quas carico ditta	-	700	(700)	(100)
		Premi INAIL	1.025	757	268	35
		Arrotondamento	(1)	1	(2)	
		Totale	39.588	37.822	1.766	
c)	<i>Trattamento di fine rapporto</i>					
		Quote TFR dipend.ordinari (in azienda)	16.130	11.316	4.814	43
		Totale	16.130	11.316	4.814	
e)	<i>Altri costi per il personale</i>					
		Altri costi per il personale dipendente	-	874	(874)	(100)
		Totale	-	874	(874)	
a)	<i>Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali</i>					
		Amm.to civilistico software capitalizz.	1.400	1.400	-	-
		Amm.to spese di restauro beni di terzi	-	-	-	-
		Amm.to civil.altre spese pluriennali	2.499	1.563	936	60
		Amm.to spese esposizione beni di terzi	1.840	1.995	(155)	(8)
		Amm.to spese pluriennali museo	1.908	1.908	-	-
		Totale	7.647	6.866	781	
b)	<i>Ammortamento delle immobilizzazioni materiali</i>					
		Amm.to civilistico fabbricati strument.	193.271	193.150	121	-
		Amm.civilistico imp.di condizionamento	11.750	11.321	429	4
		Amm.to civilistico impianti elettrici	5.786	6.782	(996)	(15)
		Amm.to allestimento spazi espositivi	180.668	179.845	823	-
		Amm.to civilistico attrez.varia e minuta	1.685	1.416	269	19

Voce	Descrizione	Dettaglio	2022	2021	Variaz. assoluta	Variaz. %
		Amm.to civilistico mobili e arredi	2.255	3.832	(1.577)	(41)
		Amm.to civil.macch.d'ufficio elettron.	3.566	3.697	(131)	(4)
		Amm.to civilistico telefonia mobile	268	369	(101)	(27)
		Amm.to beni mobili museo	-	-	-	-
		Amm.to civilistico automezzi	927	927	-	-
		Amm.to beni mobili parco	297	297	-	-
		Arrotondamento	1	(1)	2	
		Totale	400.474	401.635	(1.161)	
14)	<i>Oneri diversi di gestione</i>					
		pasti/Cena per volontari	13.477	14.800	(1.323)	(9)
		Omaggi val.unit.mag.lim.art.108 c.2 ded	-	-	-	-
		Omaggi con val.unit.inf.lim.art.108 c.2	1.909	1.954	(45)	(2)
		Valori bollati	877	304	573	188
		Diritti camerali	160	18	142	789
		Imposta di registro e concess. govern.	9.144	7.153	1.991	28
		Tassa raccolta e smaltimento rifiuti	-	3.343	(3.343)	(100)
		Dazi doganali	-	-	-	-
		Altre imposte e tasse indirette ded.	1.781	581	1.200	207
		Spese, perdite e sopravv.passive deduc.	2.210	1.204	1.006	84
		Spese, perdite e sopravv.passive inded.	25.253	3.147	22.106	702
		Sanzioni, penalità e multe	269	111	158	142
		Contributi versati	3.555	3.689	(134)	(4)
		Contributi associativi	-	-	-	-
		Abbonamenti, libri e pubblicazioni	1.059	91	968	1.064
		Perdite su crediti deducibili	-	-	-	-
		Arrotondamenti passivi diversi	50	40	10	25
		Costi/spese carta credito no fattura	-	-	-	-
		Minusvalenza da alienaz./elimin. cespiti	-	-	-	-
		Costo IVA editoria	346	207	139	67
		Minusv. da alien/eliminaz. cespiti deduc.	-	-	-	-
		Spese antic.lavorat.auton.affer/non aff.	-	-	-	-

Voce	Descrizione	Dettaglio	2022	2021	Variaz. assoluta	Variaz. %
		Differenza di arrotondamento all' EURO	-	1	(1)	(100)
		Arrotondamento	-	1	(1)	
		Totale	60.090	36.644	23.446	
	<i>Proventi diversi dai precedenti da altre imprese</i>					
		Interessi attivi su c/c bancari	1.824	2.712	(888)	(33)
		Interessi attivi diversi imponibili	-	-	-	-
		Totale	1.824	2.712	(888)	
	<i>Interessi ed altri oneri finanziari verso altre imprese</i>					
		Interessi passivi bancari	3	2	1	50
		Interessi passivi su mutui	43.253	41.022	2.231	5
		Inter.pass.di mora pagati (no ROL)	255	26	229	881
		Inter.pass.per dilaz. pagamento imposte	-	-	-	-
		Arrotondamento	1	-	1	
		Totale	43.512	41.050	2.462	
	<i>Imposte correnti sul reddito d'esercizio</i>					
		imposte deducibili	3.123	-	3.123	-
		IRAP corrente	3.479	-	3.479	-
		Totale	6.602	-	6.602	
21)	<i>Utile (perdita) dell'esercizio</i>					
		Conto economico	73.010	264.321	(191.311)	(72)
		Totale	73.010	264.321	(191.311)	

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

A5) ALTRI RICAVIDI E PROVENTI

Nella voce A5) del bilancio, pari a complessive Euro 1.376.951, sono compresi euro 503.884 per contributi in conto esercizio erogati da vari enti (vedasi relazione sulla gestione) come di seguito dettagliato:

- _ Contributo ASI: Euro 49.992
- _ Contributo Qualiflight: Euro 25.800
- _ Contributo Bando Centro Estivo Varesotto: Euro 2.000
- _ Contributo Bando Arte e Cultura Varese: Euro 3.314
- _ Contributo Bando Promozione Turistica Comune di Somma Lombardo: Euro 670
- _ Donazioni da privati: Euro 260

_ Euro 382.000 quota di competenza dell'esercizio 2022 dei contributi erogati da Fondazione Cariplo e da Regione Lombardia negli esercizi precedenti destinati ad allestimento ed immobile

L'inserimento di tale importo a conto economico è legato alla necessità di correlare negli anni i costi sostenuti per gli immobili ed i ricavi (nel nostro caso contributi) ricevuti in relazione agli stessi. Nella fattispecie, i contributi ricevuti sono stati imputati a ricavo nella stessa percentuale utilizzata in sede di ammortamento dei beni cui sono correlati.

Quindi, i contributi ricevuti per gli allestimenti da parte di Fondazione Cariplo per Euro 1.750.000 e Regione Lombardia per euro 3.500.000 sono stati imputati a ricavo per il 5%, analogamente alla aliquota di ammortamento utilizzata è stato fatto partecipare nella aliquota del 1,5% ai ricavi di competenza, esattamente utilizzando l'aliquota di ammortamento dell'immobile stesso.

La fondazione ha beneficiato, con riferimento ai Provvedimenti emanati dal Legislatore, degli aiuti finanziari concessi e in sintesi riportati nel seguente elenco:

- 1) Contributo a fondo perduto Musei per un importo di euro 13.257;
- 2) Credito d'imposta per imprese non energivore per un importo di euro 26.591.

Nella voce A5) sono altresì compresi ricavi e proventi diversi per Euro 873.067 come di seguito specificati:

- _ euro 600.886 per canoni di affitto
- _ euro 28.987 per sopravvenienze attive da gestione ordinaria
- _ euro 1.448 per contributi c/impianti per investimento sui beni strumentali nuovi DL 178/20
- _ euro 241.677 per altri ricavi relativi a rimborsi energia elettrica e sponsorizzazioni
- _ euro 28 per altri ricavi e proventi non imponibili
- _ euro 42 per arrotondamenti attivi

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Nel conto economico non è stato effettuato alcuno stanziamento per le imposte differite attive o passive, in quanto si ritiene che le differenze temporanee tra onere fiscale teorico ed onere fiscale effettivo siano di importo irrilevante rispetto al reddito imponibile complessivo.

Nota integrativa, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

	Impiegati	Totale dipendenti
Numero medio	4	4

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

La società non ha deliberato compensi a favore dell'organo amministrativo.

Compensi al revisore legale o società di revisione

Nel corso dell'esercizio sono stati erogati, ai revisori legali, i seguenti compensi:

	Revisione legale dei conti annuali	Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione
Valore	12.480	12.480

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico.

Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

Non esiste la fattispecie di cui all'art. 2427, n. 22-sexies del codice civile.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 4 del codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di riportare a nuovo l'utile d'esercizio.

Nota integrativa, parte finale

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2022 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili